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1. Úvodné slovo starostu obce 

Vážení spoluobčania, 

výročná správa obce Podhradík za rok 2023, ktorú Vám predkladám, poskytuje verný  

a nestranný pohľad na činnosť obce a dosiahnuté výsledky v uplynulom roku. Ku skončeniu 

kalendárneho roka a účtovného roka sa patrí vykonať hodnotenie ekonomickej a bežnej činnosti. 

Obec sa v uplynulom roku snažila plniť si všetky úlohy, ktoré jej vyplývajú z ustanovení zákona 

č. 369/1990 Z. z., Ústavy Slovenskej republiky a ďalších zákonov a ustanovení, ktorými sa obec 

riadi pri zabezpečovaní samosprávnych kompetencií a kompetencií vyplývajúcich z preneseného 

výkonu štátnej správy. Snahou obce bolo zabezpečenie potrieb v prospech občanov obce pri 

dodržiavaní zákonov a rozpočtových pravidiel. Samozrejme, najlepšie posúdiť kvalitu môžete 

len Vy, samotní občania obce. 

 

V posledných rokoch spoločenská, ekonomická a sociálna situácia prináša každodenne veľmi 

veľa prekážok a problémov, nielen pre firmy, obce ale aj pre Vás občanov. Zmierniť túto situáciu 

dokáže obec len vďaka vzájomnej pomoci od Vás občanov a len spoločnými silami dokážeme 

vytvoriť v obci pokojné a vyhovujúce podmienky pre život v obci. 

 

Za kalendárny rok 2023, ktorému je táto výročná správa sa v Našej obci udialo mnoho vecí. 

Niektoré boli pozitívne a niektoré aj negatívne. Situácia v Našej obci ale aj v celej krajine nie je 

jednoduchá. Je mnoho spoločenských tém, kde prevládajú často úplne opačné názory. Preto sa 

ako starosta obce a osoba zodpovedná za riadenie obce, už nebudem vracať k tým negatívnym 

skutočnostiam, ktoré sa za rok 2023 v Našej obci vyskytli. Nebudem však ani upriamovať 

prehnanú pozornosť na veci pozitívne, aby táto správa nepôsobila ako volebný a propagačný 

materiál. 

 

 A preto na záver len uvediem, že pred Našou obcou stojí ešte veľa výziev, ktoré Nás všetkých 

občanov spoločne čakajú. Som presvedčený o tom, že sa s každou situáciou budeme vedieť 

spoločne popasovať a vysporiadať. Naša obec je vizitka Nás všetkých občanov a obyvateľov. 

Buďme preto voči sebe ohľaduplní, zodpovední a ľudskí. Ďakujem. 

 

S úctou 

 

Bc. Rudolf Vysoký 

starosta obce
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2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Podhradík 

Sídlo: Podhradík 82, 080 06 Prešov 

IČO: 00327620 

Štatutárny orgán obce: Bc. Rudolf Vysoký  

Telefón: +421 51 7765 808 

Mobil: +421 907 350 149 

E-mail: obecpodhradik@gmail.com 

Webová stránka: www.podhradik.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 
Starosta obce:      Bc. Rudolf Vysoký 

 

 

Zástupca starostu obce:       Jozef Karahuta 

 

 

Hlavný kontrolór obce: JUDr. Róbert Baran 

 

 

Obecné zastupiteľstvo: Jozef Karahuta 

Mgr. Rastislav Leško 

Pavol Dvoriak 

Mgr. Peter Repka 

 Jozef Timko 
 

 

 

Komisie: 

Komisia na ochranu verejného záujmu: 

 

Predseda komisie: Jozef Timko 

Členovia komisie z radov poslancov: Mgr. Rastislav Leško 

Jozef Karahuta

mailto:obecpodhradik@gmail.com
http://www.podhradik.sk/
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Obecný úrad:  

 

Starosta obce: 

 

Bc. Rudolf Vysoký 

 Všeobecný administratívny pracovník: Tomáš Kiseľak /od 01.02.2023/ 

Upratovačka OcÚ a Domu smútku: Zuzana Štofaníková /od 01.02.2023/ 

 

Materská škola bez právnej subjektivity: 

Názov: Materská škola Podhradík 

Sídlo: Podhradík 14 , 080 06 Prešov 

Základná činnosť: Výchova a vzdelávanie pre deti v predškolskom veku 

Tel.: +421 910 638 013 

E-mail: mspodhradik@gmail.com 

 

 

Personál materskej školy: 

Riaditeľka MŠ: PhDr. Ľubica Petejová /do 10.01.2023/ 

        Mgr. Katarína Jakubeková /od 21.08.2023/ 

Učiteľka MŠ:    Mgr. Gabriela Timková /do 31.07.2023/ 

                 Jaroslava Lovásová /do 31.08.2023/ 

      Mária Jančušová /od 21.08.2023/ 

Kuchárka ŠJ:            Mária Amrichová 

Vedúca ŠJ:                Mária Rozmanová /od 01.03.2023/ 

Upratovačka MŠ:    Zuzana Štofaníková /od 01.02.2023/ 

4. Poslanie, vízie a ciele 

Vízie a poslanie obce 

Obec Podhradík bude vyvážene a ohľaduplne využívať svoje historické a prírodné bohatstvo 

s cieľom jeho ekonomického a ekologického zveľaďovania. V súvislosti s rozvojom cestovného 

ruchu sa bude snažiť o čo najlepšie prezentovanie svojich kultúrnych a historických tradícií 

a zvyklostí. Obec Podhradík je obcou, ktorá vyvážene zabezpečuje podmienky pre harmonický 

mailto:mspodhradik@gmail.com
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život a komplexné sociálne služby pre svojich obyvateľov. 

   Strategické ciele obce 

Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce Podhradík po ekonomickej, sociálnej, kultúrnej 

stránke. Ekonomický, kultúrny a spoločenský rast bude zabezpečený prostredníctvom 

disponibilného potenciálu nachádzajúceho sa v ľudských, prírodných, kultúrno – historických 

a ekonomických zdrojov. Hlavné zameranie ekonomickej činnosti smerovať do cestovného 

ruchu, kultúry, potravinárstva a poľnohospodárstva. Zabezpečiť ochranu životného prostredia 

a jeho zveľaďovanie hlavne v podobe rozvoja a kultivácie oddychových zón v obci. 

Systematickými opatreniami pre podporu malého podnikania sa snažiť znižovať 

nezamestnanosť. Vytvoriť podmienky pre dôstojné prežitie staroby pre obyvateľov 

dôchodkového veku. 

 

Poslanie a charakteristika hospodárenia účtovnej jednotky 

Obec je samostatný správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá 

samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce  pri 

výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku je rozpočet 

obce, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. Vyjadruje samostatnosť hospodárenia 

obce, obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým osobám 

a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území mesta, ako aj k obyvateľom žijúcim 

na území obce. Účtovníctvo obce sa vedie podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov a v zmysle § 20 zákona sa vyhotovuje výročná správa. 

 

5. Základná charakteristika obce 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

 

5.1 Geografické údaje 

Obec Podhradík sa nachádza vo východnej časti okresu Prešov pod výbežkom pohoria Slanské 

vrchy pozdĺž potoka Šebastovka v nadmorskej výške 441 m. Obec je od okresného a zároveň 

krajského mesta Prešov vzdialená 10 km. Rozloha katastra je 1056 ha z toho 391 ha
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poľnohospodárska pôda a 733 ha lesná pôda. Obcami, s ktorými má spoločné hranice sú Vyšná 

Šebastová, Okružná, Teriakovce a Ruská Nová Ves. 

 

5.2 Demografické údaje 

Hustota a počet obyvateľov: 39,48/km² . K 31. 12. 2023 obec evidovala 435 obyvateľov. 

Národnostná štruktúra: národnosť slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: prevažne rímsko – katolícke 

vierovyznanie – 90 % a evanjelické vierovyznanie – 10 % 

Vývoj počtu obyvateľov: oproti roku 2021 je stúpajúca tendencia 
 

 

5.3 Ekonomické údaje 

Nezamestnanosť v obci : 4 % 

Nezamestnanosť v okrese : 5,63 % 

Vývoj nezamestnanosti : nezamestnanosť v obci má klesajúcu tendenciu oproti roku 2022 

 

 

5.4 Symboly obce 

Erb mesta : 
 

Erb obce tvorí v červenom štíte strieborný hrad na vysokom modrom vrchu, preloženom 

strieborným Baránkom Božím v zlatej zbroji, držiacim za sebou striebornú žrď so zlatou, 

lastovičím chvostom ukončenú zástavu. 

 

 

Vlajka obce :
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Obecná vlajka má podobu šiestich pozdĺžnych pruhov žltého, červeného, bieleho, modrého, 

bieleho a žltého. Vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi, 

siahajúcimi do tretiny jej listu. Farebnosť pruhov na vlajke je daná farbami obecného erbu. 

 

Pečať obce : 
 

 

Pečaťou sa rozumie pečatidlom zhotovený reliéfny obraz erbu Obce Podhradík obkolesený 

kruhopisom. 

Kruhopis typária v maďarskom jazyku znie: SÁROS MEGYE SEBESVÁRALJA KOZSÉG 

PECSÉTJE ( Šarišská župa, pečať obce Podhradík.) 

5.5 História obce 

 
Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1401. Z historických záznamov sa Podhradík spomína 

už v roku 1363 pod názvom Waralia, ojedinele Šebeš Waralia a vybudovali ho usadlíci podľa 

zákupného práva. Tiež je viac ako pravdepodobne, že obec má názov odvodený od hradu, ktorý sa 

dávno vypínal za obcou pod Dubovou horou. Na tomto hrade býval pán menom Šebeši. V roku 1537 

hrad bol napadnutý zbrojnošmi z Prešova a vypálený. Ak nie vtedy tak neskôr pri zrážke roku 1550
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Šebeš natoľko poškodili, že začiatkom 17. storočia sa už spomína ako ruina (dirutum castrum Sebes). 

Nový hrad sa nevystaval a všetok majetok (polia, lesy, lúky) prevzal do úžitku šebeský gróf 

Wengerský, pôvodom Poliak, ktorý postupne aj so svojim nástupcom Weisom v roku 1911 odpredali 

aj s Dubovou horou. V roku 1890 mala obec 80 až 100 obyvateľov a v tom istom roku ju postihla 

nebezpečná choroba cholera, pri ktorej zomrelo 18 ľudí. Ich hlavný zdroj obživy bolo roľníctvo 

a práca na pánskom. O štyri roky neskôr obec postihla veľká povodeň, ktorá sa zopakovala o 110 

rokov neskôr v roku 2004 a narobila značné materiálne škody 

 

5.6 Pamiatky 

Hrad Šebeš 

Pred rokom 2012 málokto presne vedel, kde je hrad Šebeš ani ako vyzerá. Dnes je dominanta 

nad obcou a je jednou zo šiestich hradných lokalít v okolí Prešova, ktorá tvorí Prešovskú hradnú 

cestu. Lokalita hradu bola husto porastená náletovými drevinami. Na hradnej plošine neboli 

viditeľné žiadne nadzemné časti muriva. Hrad povstal zo zeme vďaka iniciatíve obce a nadšencov 

pre záchranu hradov, ktorí v rámci programu „Obnovme si svoj dom“ počas obdobia 2012 – 2014 

ho dali do takej podoby, že dnes je vyhľadávaným miestom turistov z celého Slovenska, ale 

i zahraničia. Počas tohto obdobia sa odkryla hradná plošina od náletových drevín, časť 

obvodovej hradby a vykonal sa archeologický výskum. Ten odhalil bohatý stredoveký keramický 

materiál – stolová keramika, neglazované miskovité kachlice fragmenty glazovaných 

renesančných kachlíc. K zaujímavým nálezom patria hroty streliek, ostroha, vyrezaná kostená 

ozdoba ale najmä, strieborný denár Ľudovíta II. Jagelovského z roku 1526, denár Františka I. 

Habsburského z roku 1552. Realizáciu obnovy hradu Šebeš sa zatraktívnila oblasť Slanských 

vrchov a podporil sa cestovný ruch v regióne. 

 

 

Nápis na skale 
Na západnom úpätí skalného brala hradu Šebeš je do skaly vysekaný text – súbor číslic s menom 

L.CSEH a dátumom 24. august 1896. Podľa Geologického ústavu Dionýza Štúra, sú na skale 

vysekané údaje o portáli štôlne na „žive stribro“, teda rumelku, ktorá sa používa na výrobu ortuti. 

Štôlňa sa nachádza na opačnej strane potoka Šebastovka, na úpätí Hájovej hory. Počas 2. svetovej 

vojny si v nej obyvatelia Podhradíka ukrývali potraviny, hlavne obilie. V súčasnosti štôlňa rýchlo 

degraduje, prepadáva sa jej strop a hrozí, že úplne zanikne. Ľudovít Čech (1840-1908) bol vynikajúci 

banský merač a geológ, ktorý bol v roku 1892 posúdiť stav banského podnikania na opálových 

baniach na Dubníku. Táto oblasť sa mu asi zapáčila a neskoršie navštívil aj hrádok Šebeš. Vykonal
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stovky geologických pozorovaní. Čechove dokumenty svedčia o jeho odbornej vyspelosti a svojimi 

bohatými skúsenosťami sa zaradil na významné miesto v kontexte geológov Rakúsko-Uhorska. Jeho 

zbierka žilnej výplne a sprievodných hornín bola už koncom roku 1876 veľmi bohatá a obsahovala 

takmer 2 500 kusov. Od roku 1897 viedol aj geologické cvičenia v Baníckej a lesníckej akadémii 

v Banskej Štiavnici ako výpomocný profesor. Ľ. Čech zmapoval stovky kilometrov banských diel 

a vytvoril si vlastnú metódu geologického mapovania, ktorú potom používali aj iní banskí 

geológovia. 

 

 

 

 

Kostol Najsvätejšej Trojice 

Na nižnom konci obce bol v roku 1755 postavený kostol, ktorý bol neskôr po rôznych úpravách 

v roku 1992 zbúraný pretože sa objavili statické nedostatky a nebolo možné ho zachrániť. Na jeho 

mieste po posviacke základného kameňa sv. Otcom Jánom Pavlom II. dňa 22. 04. 1990 na letisku vo 

Vajnoroch, obyvatelia obce zväčša svojpomocne postavili nový moderný rímskokatolícky kostol 

Najsvätejšej Trojice. Po dvadsiatich rokoch od konsekrácie v roku 2014 bol zmodernizovaný 

jeho interiér. Popri osadeniu nových lavíc ho zdobia vitráže, nová maľba a moderné osvetlenie. 

V susedstve v kostolom sa nachádza evanjelická zvonica, ktorá pred časom prešla obnovou a dostala 

nový, pekný vzhľad. 

 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

6.1 Výchova a vzdelávanie 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Materská škola Podhradík bez právnej subjektivity 

- Riaditeľ školy: PhDr. Ľubica Petejová /do 10.01.2023/ 

       Mgr. Katarína Jakubeková /od 21.08.2024/  

- Adresa: Podhradík 14, 080 06 Prešov 

- Počet žiakov: január – jún 2023: 24 

september – december 2023: 25 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na : na trasomotorické zručnosti a priestorovú orientáciu.
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6.2 Zdravotníctvo 

Zdravotná starostlivosť v obci sa neposkytuje. Obec nemá zriadené zdravotné stredisko. 

Zdravotná starostlivosť pre občanov je poskytovaná v okolitých obciach ako sú Ľubotice príp. 

10 km vzdialenom meste Prešov 

 

6.3 Sociálne zabezpečenie 

Sociálna starostlivosť je v obci zabezpečovaná v spolupráci s externou firmou Partnerstvo 

sociálnej inklúzie Šariš. 

V roku 2023 boli poskytnuté pre občanov obce tieto sociálne služby: príspevok na obedy pre 

dôchodcov. 

Obec v prípade potreby zabezpečuje aj umiestnenie občanov v domove sociálnych služieb, 

v domove pre seniorov a detí v detských domovoch. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

orientovať na všetky druhy sociálnych služieb na základe sociálnych potrieb v obci Podhradík. 

 

6.4 Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje ženský folklórny súbor „Lešnikovo dzifčata“. 

Tento folklórny súbor sa prezentuje na rôznych kultúrno – spoločenských podujatiach. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa 

bude  orientovať  na:  rozvoj  kultúry a  športu  v  obci,  realizáciu  nových  kultúrnych 

a športových aktivít. 

 

6.5 Hospodárstvo 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

 

• Firma CIPISEK, s.r.o. – výroba kožených výrobkov a šitie a požičiavanie krojov 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

• Družstvo Agroplus Prešov 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na : poľnohospodárstvo a lesníctvo.
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 
     Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023. Obec 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový. Hospodárenie obce sa riadilo 

podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. Rozpočet obce bol schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 29.12.2022 uznesením č. 55/2022. 

 

Rozpočet obce bol v priebehu roka 2023 celkovo zmenený šesťkrát: 

- 1. zmena vykonaná 28.06.2023, schválená 28.06.2023 uznesením OcZ č. 29/2023 

- 2. zmena vykonaná 28.06.2023, schválená 28.06.2023 uznesením OcZ č. 27/2023 

- 3. zmena vykonaná 30.09.2023 

- 4. zmena vykonaná 04.12.2023 

- 5. zmena vykonaná 31.12.2023 

- 6. zmena vykonaná 31.12.2023 

 

 

 
  

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023 

 

 Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 239 517,00 292 981,92 287 627,74 98,17 

z toho :     

Bežné príjmy 239 517,00 281 162,68 275 808,50 98,10 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 0,00 11 819,24  11 819,24 100,00 

Výdavky celkom 239 517,00 292 981,92 225 489,69 76,96 

z toho :     

Bežné výdavky 220 423,00 264 541,13 209 335,69 79,13 

Kapitálové výdavky 19 094,00 28 440,79 16 154,00 56,80 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 + 62 138,05  
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

Bežné príjmy spolu 275 808,50 

Bežné výdavky spolu 209 335,69 

Bežný rozpočet 66 472,81 

Kapitálové príjmy spolu 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 16 154,00 

Kapitálový rozpočet - 16 154,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 50 318,81 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 2 945,49 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 47 373,32 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 11 819,24 

- príjmy z rezervného fondu 9 346,79 

- preddavky na stravu z r. 2022 2 472,45 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 0,00 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 0,00 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 0,00 

Rozdiel finančných operácií 11 819,24 

PRÍJMY SPOLU 287 627,74 

VÝDAVKY SPOLU 225 489,69 

Rozpočtové hospodárenie obce 62 138,05 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 2 945,49 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver 0,00 

  Upravené rozpočtové hospodárenie obce 59 192,56 
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Prebytok rozpočtu v sume 50 318,81 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a 

b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 2 945,49 EUR. Upravený prebytok 

rozpočtu v sume 47.373,32 Eur bol navrhnutý na tvorbu rezervného fondu. 

 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje o : 

 nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume EUR, a to na : 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

rozpočtovom roku 2023 v sume 498,40 Eur, a to na : - školské stravovanie – 

predškoláci (obedy zadarmo) 

- nevyčerpané prostriedky z účtu školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 2.020,09 Eur, čo predstavuje rozdiel 

medzi počiatočným stavom a konečným stavom účtu 

- nevyčerpané účelovo viazané prostriedky 427,-- Eur - faktúry VSD 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 11 819,24 EUR bol navrhnutý na tvorbu rezervného 

fondu 

 

Na základe uvedených skutočností bola OcZ schválená tvorba rezervného fondu za rok 2023 vo 

výške 59.192,56 EUR. 
 

7.3 Rozpočet na roky 2024 - 2026 

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet 

na rok 2025 

Rozpočet 

na rok 2026 

Príjmy celkom 287 627,74 249 892,00 253 892 256 892,00 

z toho :     

Bežné príjmy 275 808,50 249 892,00 253 892,00 256 892,00 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 11 819,24 0,00 0,00 0,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet 

na rok 2025 

Rozpočet na 

rok 2026 

Výdavky celkom 225 489,69 249 892,00 253 892,00 256 892,00 

z toho :     

Bežné výdavky 209 335,69 240 892,00 234 498,00 235 798,00 

Kapitálové výdavky 16 154,00 9000 19 394,00 21 094,00 
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Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8.1 Majetok 

 

Názov ZS k 1.1.2023 

v EUR 

KZ k 31.12.2023 

v EUR 

Majetok spolu 826 012,04 847 912,71 

Neobežný majetok spolu 678 785,05 647 748,12 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok  0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 606 053,05 575 016,12 

Dlhodobý finančný majetok 72 732,00 72 732,00 

Obežný majetok spolu 147 123,39 199 282,60 

z toho :   

Zásoby 291,25 339,93 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky 962,96 4 060,95 

Finančné účty 145 869,18 194 881,72 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

dlhodobé 

  

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

krátkodobé 

  

Časové rozlíšenie 103,60 881,99 
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8.2 Zdroje krytia 

 

Názov ZS k 1.1.2023 

v EUR 

KZ k 31.12.2023 

v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 826 012,04 847 912,71 

Vlastné imanie 757 029,25 784 847,97 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely   

Fondy   

Výsledok hospodárenia 757 029,25 784 847,97 

Záväzky 25 119,88 20 176,83 

z toho :   

Rezervy 1000 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 359,67 498,40 

Dlhodobé záväzky 351,55 850,08 

Krátkodobé záväzky 22 408,66 18 028,35 

Bankové úvery a výpomoci   

Časové rozlíšenie 43 862,91 42 887,91 

 

 

8.3 Pohľadávky 

 

Pohľadávky Zostatok 

k 31.12 2022 

Zostatok 

k 31.12 2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 0,00 4 060,95 

Pohľadávky po lehote splatnosti 962,96 0,00 

 

 

8.4 Záväzky 

 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2022 

Zostatok 

k 31.12 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti 13 160,21 18 878,43 

Záväzky po lehote splatnosti 9 600,00 0,00 
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9. Hospodársky výsledok za 2023 - vývoj nákladov a výnosov 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Náklady 249 425,10 238 853,84 

50 – Spotrebované nákupy 25 876,56 31 247,69 

51 – Služby 42 328,51 39 983,69 

52 – Osobné náklady 143 061,17 128 153,86 

53 – Dane a poplatky 55,68 280,66 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 5 146,05 1 976,26 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a 

finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

29 300,00 30 591,57 

56 – Finančné náklady 1 113,61 3 496,11 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 
2 543,52 3 124,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 232 814,64 274 276,92 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 10 681,59 13 245,75 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 
209 075,79 220 902,64 

64 – Ostatné výnosy 4 560,00 291,65 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a 
finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

0,00 0,00 

66 – Finančné výnosy 110,41 765,26 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

8 386,85 39 071,62 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

-16 610,46 35 423,08 

 

     Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 35 423,08 EUR bol zúčtovaný na účet 428 - 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie 

a činnosť obce 

 

10.1 Prijaté granty a transfery 

 

V roku 2023 obec prijala nasledovné granty a transfery: 
Poskytovateľ 

 

 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma

 skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4) 

 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Úsek starostlivosti o 

životné prostredie 

41,36 

 

41,36 0,00 

Ministerstvo 

školstva SR 

Príspevok na výchovu a 

vzdelávanie detí MŠ 

3 855,-- 3 855,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Hlásenie pobytu občanov a 

registra obyvateľov 

139,26 139,26 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Úsek registra adries 24,40 24,40 0,00 

MIRRI  Migračná výzva 23 400,00 23 400,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Referendum 1 014,57 1 014,57 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Voľby do NRSR 1 438,51 1 438,51 0,00 

Ministerstvo 

hospodárstva SR 
Dotácia na energie 8 131,24 8 131,24 0,00 

MPSVaR SR Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom 

dieťaťa pre MŠ 

1 314,60 816,20 498,40 

     Transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. Vyúčtovanie bolo 

zdokladované a odovzdané príslušnému správcovi danej dotácie. Nevyčerpaná dotácia za rok 

2023 na školské stravovanie v sume 498,40 Eur bola vrátená MPSVaR. 

 

10.2 Významné investičné akcie v roku 2023 

V roku 2023 neboli realizované žiadne významné investičné akcie.  

Obec mala prírastok dlhodobého hmotného majetku vo výške 16 154,00 Eur. 

 

 

10.3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
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Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Výstavba kanalizácie, 

- Výstavba a rekonštrukcia dažďových rigolov, 

- Rekonštrukcie miestnych komunikácií, 

- Rekonštrukcia verejného osvetlenia, 

- Výstavba oplotenia miestneho cintorína 

 

 

10.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

10.5 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  

Obec neeviduje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval:   K. Kováčová Schválil: 

 Bc. Rudolf Vysoký 

starosta obce 

 

 

V Podhradíku dňa 21.11.2024 

 

 

 

 

Prílohy: 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 
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